



News Release

Assuring Growth and Success with IT – ITで、確かな成長と成功を–

2024年12月17日

報道関係者各位

埼玉県立大宮工業高等学校より感謝状を拝受しました

AGS株式会社(本社:埼玉県さいたま市、代表取締役社長:中野 真治、以下当社)は、今般、埼玉県立大宮工業高等学校(以下大宮工業高校)へのマイスター・ハイスクール事業(※1)の取り組みが評価され、同校より感謝状を拝受しました。当社はこれまで、大宮工業高校に対し、「マイスター・ハイスクール CEO」としての社員派遣やRPA(※2)の授業、同校教員への教育などの活動を行って参りました。

※1 マイスター・ハイスクール事業…文部科学省が推進する次世代地域産業人材育成刷新事業

※2 RPA (Robotic Process Automation) …ソフトウェアロボットによる業務や作業の自動化



(左: 当社 中野代表取締役社長 右: 大宮工業高校 山﨑校長)

1. 「マイスター・ハイスクール」事業について

「マイスター・ハイスクール」事業は、成長産業化に向けた革新を図る産業界と専門高校が 一体となって、地域の持続的な成長を牽引するための、最先端の職業人材の育成を推進し、成 果モデルを示すことで、全国各地で、地域特性を踏まえた取り組みを加速化させることを目的 とした事業です。

当事業は、先進的な取り組みを行う専門高校等をマイスター・ハイスクールに指定し、実践研究を行うもので、大宮工業高校は「新たな社会(Society5.0×DX 時代)を支える次世代マイスターの育成」を行う指定校として選定されました。

大宮工業高校が指定校に選定されたことを受け、事業内容から、地元 IT 企業である当社の社員が 2022 年 6 月より同校の「マイスター・ハイスクール CEO」に任命されております。

2. 大宮工業高校に対する当社の「マイスター・ハイスクール」事業支援例

・RPA の授業を実施

2022 年度から 2023 年度にかけて、顧客の研修を担当する当社社員らが講師となり、同校の生徒を対象に RPA 授業を実施しました。

授業では、講師の説明を聞きながら、RPAツールを使用した自動化処理の作成に取り組み、またグループワークにおいて「身近な PC 操作の何を自動化できるか」などをテーマに活発な意見を出すなど、生徒の皆さんには意欲的に取組んでいただきました。

・教員を対象とした RPA 授業指導を実施

産業界から専門高校へのスポット的な講師の派遣は、多くの企業で実施していますが、当社講師の指導を受けた同校教員が、年間を通じた通常の授業として生徒に教える取り組みを 2023 年度に同校と共同で企画・実施しました。

同校における授業は、当社支援による1学期の試行的な実施を経て、2学期より実習担当の同校教員主導による授業が開始され、Excel、Chrome、Word などを駆使した RPA 課題に挑戦しました。この取り組みにより、生徒の IT 活用力向上に大きな成果を挙げるとともに、同校教員の指導力の活性化を促進することができました。

上記以外にも、就職支援の一環として同校生徒に対するデータセンター「さいたまiDC」見学を実施するなど、多方面の支援が評価され、今般の感謝状の拝受に至りました。

当社は、今後もこのような地域社会活動を通じて、未来を担う IT 人財の創出に寄与する活動 に貢献してまいります。

3. 関連サイト

- ・2023 年度マイスター・ハイスクール事業支援実施のお知らせ(2023年10月5日)
- ・AGSが大宮工業高等学校でRPA授業(2023年2月10日)
- ・弊社社員が「マイスター・ハイスクール CEO」に任命されました。 (2022年6月6日)

【当社の概要】

名 称	AGS株式会社(東京証券取引所スタンダード市場 証券コード:3648)
代表者	代表取締役社長 中野 真治
所在地	埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-3-25
設 立	1971 年 7 月
資本金	1,431 百万円
主な事業	情報処理サービス、ソフトウエア開発、
	その他情報サービス、システム機器販売
U R L	https://www.ags.co.jp/

【本リリースに関するお問い合わせ先】

AGS株式会社 企画部 (担当:青田、谷中)

TEL. 048-825-6079 FAX. 048-825-6959

E-mail. ir.ml@ags.co.jp

※ プレスリリースに掲載されている商品・サービスの価格、仕様、その他の情報は、発表時点の 情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。

以上